Inde a die quarto quintove jam in majore radice posterioris parte medullam rimis fatiscere atque mense Quinctili jam die quinto post operationem adipis guttulas intra tubulos nerveos apparere animadverti. Adipis

guttulas in nervis normalibus inveniri negaverim, quas licet in tubulis nerveis per speciem integris haud raro cernere possis, tamen nemo contendere queat, talem tubulum nerveum re vera incolumem esse.

In radice anteriore loca incisurae proxima paululum intumuerunt et rubefacta cernuntur, qui rubor tamen non est nisi externus et nervi vagina exteriori continetur, qua cum nervi vagina ablata, nervus, colore suo nequaquam commutato, adspectui patet. Praeterea nullam commutationem insignem deprehendere licuit.

In respondente nervi ischiadici radicum trunco nonnulli tubuli nervei solito magis turbidi visi sunt, at tamen ubique lineae extremae duplices se in conspectum dederunt. Verum Quinctili mense hic quoque multos tubulos nerveos manifesto rimis fatiscere vidi, paucis quoque in nervi medulla adipis guttulis repertis.

Usque ad sextum decimum post operationem diem in radice posteriore nervi medullam in micis dilabi ac pallescere multasque adipis guttulas efformari vidi. Eadem erat rei ratio in respondente nervi ischiadici radice, eo tamen intercedente discrimine, quod in illa modo magna tubulorum nerveorum prorsus incolumium multitudo conspici poterat, quum in radice posteriore tantum paucos, attamen eo manifestius, cognoscere liceret. In radice anteriore nihil inventum est abnorme.

Ad diem vicesimum tertium usque adipis efformatio haud parum adaucta apparuit. Plerumque circa majo-

rem adipis guttulam haud exigua minorum copia sita est. Cetera, pariter ac supra, se habent.

Die tricesimo quinto radix posterior jam tenuior molliorque ac brevior exstitit. Eam in fibras distrahendi conatus sat difficilis est ac tantum, ut nervus in frustula parum regularia dilabatur, efficit. Tota imago perquam est pallida. Inter tubulos nerveos, contento suo per resorptionem jam ex parte exutos, multae striae, eaeque pallidae, conspiciuntur, quas apertum est fibras nerveas tenues esse jam degeneratas. Interjecta est plerumque telà conjunctiva, formas maxime varias offerens. Hic jam nullum reperire potui tubulum nerveum normalem; namque hos verisimile est observationem meam fugisse.

Quas, hac operationis methodo inita, e periculis meis deducere potui conclusiones, in universum hae sunt.

1. Ganglio spinali extirpato, plerique radices posterioris tubuli nervei ac magna respondentis n. ischiadici radices pars degenerant.

2. Ganglii spinalis extirpatio ad tubulorum nerveorum in radice anteriore nutritionem nullum effectum exhibet, excepta, quae in eorum vagina exoritur, inflammatione fortuita.

Adnotatio. In nonnullis experimentis minus secundis radicem anteriorem incideram, quo facto, locus, ubi incisura erat, usque ad diem octavum, neque vero amplius, incrassatus cernebatur. Medullam spinalem

versus tubuli nervei tantum per exiguum spatium turbidi apparuerunt, decursu longiore omnino a norma non abhorrentes. — Nervum autem ischiadicum versus pauci tantum tubuli nervei integri deprehendi potuerunt.

2. Ganglio spinali ex parte ablato, quinam ad respondentem nervorum radices posteriores exhibitus fuit effectus?

Ablatum est ex parte ganglion spinale ope forficis tenuis, in oculorum operationibus usitatae, quae operatio, summa cum cautione facta, mihi tantum bis, idque pariter in paenultimo lateris sinistri ganglio, successit.

His in casibus plerique radices posterioris tubuli nervei degenerati apparuerunt, inter quos pauci omnino normales inventi sunt. Qui non fuerunt nisi tubuli nervei lati, ex angustis nullo normali reperto.

Quo loco incisio facta erat, et inflammatio exstitit, et ganglii reliquiae admodum intumuerunt neque probe in fibras distrahi potuere. Praeparato inter vitrum res microscopio submittendas tegens alterumque eas ferens quam maxime compresso, diversi coloris maculas punctaque observare licuit, quae a subflavo per omnes colorum varietates usque ad colorem ex nigro fuscum transirent. Interpositi tamen erant tubuli nervei lati prorsus normales.

Semper in radice anteriore etiam paucos tubulos nerveos degeneratos vidi, id quod probabile est ex

inçisura fere inevitabili, durante operatione, in radicem anteriorem facta repetendum esse.

In respondente nervi ischiadici radice omnia, uti in casu priore, se habuerunt.

Conclusiones.

Hanc operationem partis ganglii spinalis relictæ inflammatio subsequitur; qua inde pigmenta diversa, de quibus mentionem intuli, producuntur (pigmento sanguinis commutato). Nihilominus tamen nonnulli tubuli nervei in ganglii spinalis reliquiis omnino normales manent. Pariter in radice posteriore ceterum valde degenerata nonnulli tubuli nervei prorsus integri in observationem veniunt.

3. Radice posteriore dissecta, quid efficitur?

Brevitati ut studeam, partem radice dissectæ medullæ spinali adhaerentem A litera, partem alteram ganglio spinali affixam B litera denotabo.

Hanc agendi rationem frequentissime secutus sum, idque in ranis sex, vertebris dorsalibus abruptis, in una et triginta methodo altera in usum vocata. Eventus, sive linea una sive 2—3" ante ganglion spinale radicem anteriorem dissecueram, in universum idem fuit, eo tamen discrimine, quod in casu posteriore propter distractionem necessariam saepe etiam radix posterior a medulla spinali avulsa est. Hic quam manifestissime cognoscere potui, praesertim in ranis minoribus, in tu-

bulis nerveis persectis adipis efformationem mensibus Quinctili Sextilique jam quarto, mensibus Januario autem et Februario demum diebus 8—14 post operationem incipere.

Degenerationis decursus hic fuit. Primis diebus 3—5 in A saepe tubuli nervei, quales fig. 22 offert, se in conspectum dederunt.

Inter diem quintum octavumque semper B intumuisse, plerumque et rubere vidi, quae rubedo tamen sola continebatur vagina. Eodem tempore in plerisque tubulis nerveis contentum rimis fatisce ac dilabi coepit.

Inde a decimo post operationem die omnium utriusque finis tubulorum nerveorum contentum per spatium exiguum turbidum, rimis diremptum atque in adipem degeneratum reperitur, quam ob causam rationes commemoratae demum longiore a finibus intervallo examinentur oportet.

A die octavo ad quartum decimum A semper palere observavi, atque, quamquam non semper, plerumque tamen usque ad diem vicesimum quintum hic illic tubulos nerveos ex toto normales inter omnino degeneratos reperi. A die 25 ad 29 in A plerique tubuli nervei eum, quem fig. 25, 26, 27 proponunt, ad spectum praebuere. Verumtamen hic quoque semel mihi obtigit, ut inter tubulos nerveos omnino degeneres tractum fibrarum incolumium, limitibus duplicibus cinctarum, deprehenderem. Semper autem tubuli integri ex latiss fuerunt, neque unquam tubulum angustum pr-

malem invenire mihi licuit. Degenerum vero tubulorum angustorum imagines omnino perspicuae planaeque haud raro mihi oblatae sunt.

Multis in casibus A in exsudato gelatinoso, quo plerumque vulnus totum cavique vertebralis pars impleta erant, exquirere perdifficile fuit, nonnunquam etiam omnino non contigit, quoniam haec pars, quum brevior angustiorque ac mollior facta esset, a circumjectis inflammationis productis parum discrepabat. Etiam imagines, qualem fig. 29 ostendit, non ita raro inventae sunt, nec quisquam, cui telae conjunctivae in nervis formae incognitae non fuerint, talem imaginem pro persistente axis cylindro habuerit.

In B semper, et quidem, quo majore B erat longitudine, eo planius, inter plerosque tubulos nerveos omnino normales nonnullos adipis guttulis repletos animadverti. Attamen ad diem 25 usque semper tubuli integri alteris numero praestabant, quo elapso, ad diem 39 minorem in dies tubulorum prorsus incolumium copiam invenire licuit. Quam ad rem exsudatum circa B depositum, calcariae crystallis irritationem mechanicam exhibentibus impletum, multum contulisse certum est.

In radice anteriore nihil, quod a norma discederet, observatum est, nisi locis iis, quibus illam, durante operatione, fortuito incideram.

In respondente nervi ischiadici radice, quo propius dies 39 appetebat, eo manifestiorem in totis tubulorum nerveorum tractibus degenerationem animadverti,

qua factum est, ut tubulos istos a normalibus plane internoscere liceret.

Conclusiones.

1. Radice posteriore prope ganglion spinale dissecta, plerumque hujus inflammatio atque spatio inter dies 30 et 40 interjecto omnium, qui inde proficiscuntur, tubulorum nerveorum degeneratio sequitur, quas verisimile est inflammationis in neurilemate exortae sequelas esse, quae quidem inflammatio cum sequelis suis neurilemati illi singulos tubulos nerveos rite nutriendi facultatem adimere videtur.

2. A in plerisque tubulis nerveis dimidio brevior, quam B, temporis spatio degenerat.

3. Neque in A neque in B omnes tubuli nervei eadem celeritate degenerant, semper nonnullis normalibus repertis.

4. Radicum posteriorum dissectio ad anteriores nullam omnino vim exhibet.

5. Primis diebus 8—14 post operationem dissectorum nervorum fines, praesertim finis partis B littera designatae, si in fibras distrahere coneris, acui multum renisus obijciunt. Hoc verisimile est inde effici, quod totum telae conjunctivae systema inter tubulos nerveos interpositum propter inflammationem serosa quadam infiltrationem sit correptum. Quarto decimo demum die A potissimum multo magis, quam B, mollescere solet.

6. Quum ganglion spinale, si radicem posteriorem, respondentibus vertebris dorsalibus abruptis, persecueris, non inflammetur, apertum est, inflammationem non radice posteriore dissecta, sed tantum locali ganglii spinalis irritatione quae in hac agendi ratione vix evitari possit, effectam esse.

7. Tubuli nervei, qui inter dies 10 et 40 in A imaginem normalem offerunt, non possunt nisi ex medullae spinalis cellulis nerveis originem capere. Quibus pauci tubuli nervei degeneres in B saepenumero quam maxime conspicui, inter tubulos ex parte majore prorsus normales positi, respondent.

Ergo, qui tubuli nervei in B a die 10 ad quadragessimum fere metamorphosim adiposam ineunt, omnes e medulla spinali proficiscuntur, qui vero tempore eodem in A degenerant, quorum quidem longe major est numerus, ex ganglii spinalis cellulis oriuntur.

8. Quum inter normales in A tubulos nerveos inter diem 10 et 40 nullus inveniri possit angustus, sed omnes lati sint, sequitur, e medulla spinali ad radices posteriores tantummodo tubulos nerveos latos, e ganglio spinali vero tum latos tum tenues emitti.

Adnotatio. Kuettner quoque in experimentis suis partem A litera denotatam nunquam omnino degeneratam vidit. Qui pg. 49 et 50 talibus verbis utitur: „radicis posterioris pars medullae spinali adhaerens, exceptis nonnullis fibris, atrophia erat correpta“, ac, pariter atque ego, id quod superioribus convenit,